mulier in prin. fſ.ad tre. Et ſi nō appa ret quid ſit veriſimile: tūc in ſpicimus propriā ſignificationem verbos z ita loquuntur.d.l.non aliter.vide etiā gl. ſin gularem quā oē ſequitur in.l.tale pa cium. q̄.f.i.fſ.de pac. q̄ dicit q̄ dſpoſi tio facta in vnu caſum trahitur ad ali um de quo ſi diſponentes cogitare ſene veriſimiliter idem diſpoſiſſet z not. hoc quia facit ad multa.

Can aut̄ qſtitutio penalis poſſit extē di. h̄ glo.in.c. ſepe.de tēpo. ordi.li.vi. vicit q̄ qſtitutio penalis extendit ad aliū caſuz q̄ ſc̄prehēſiū: q̄n eſt ea dērō z oimoda ſimilitudo. z tunc pro prie nō d̄ extēſio. Et do. Pe. dicit iſta glo. eſſe ſingularē. h̄ Jo.de tmo. dicit q̄ nō putat iſta gl. eſſe verā q̄r etiā vbi eſt eadē rō z oimoda ſimilitudo non fit extēſio qſtitutionis penalis. vt no tat Jo.an.in regula odia.de re.inr. li. vi. h̄ ſuſt an. etiam dicit iſta glo. nō pro cedere. h̄ enī detur oimoda ſimilitudo z ſubſi eadem rōnō tñ fit extēſio legis penalis. Et iſta eſt qſclusio vera Hoc poſbat.c. conſtitutionē.de reg. li. vi. vbi patet q̄ qſtitutio loquens de predicatoribus z minoribus nō habet locū in alijs mendicatibus: h̄ ſubſi eadem ratio. Et ppter idēptitatē rationis lex prorogauit ad alios mendicantes. hec regula habet multas fallen tias. vide h̄. in.d.c. ſepe. alſqui etiam dicunt q̄ ſallit q̄n in ſtatuto vel lege apponitur rō expressa. q̄r extēditur ad ſc̄prehēſa ſub illa rōne: nec proprie d̄ extēſio: cum id q̄d eſt ex rōne legis ſit ipsa lex. ſed iſtud cōter nō tenet: niſi alia cōcurrant ſi do. An.

CPanor. aut̄ in cle. Abbates de reſcri p̄tis dicte q̄ in hac materia extēſionis Jo.an. ſuit ſibi multū q̄trarius in glo. ſuis. nam in.c. diſpēdia de reſcrip.lib. vi. dicit q̄ h̄ ſi locum diſpoſiſio. per idē p̄tiratē rationis licet nō pena. Elliter tamen ſenſit in cle.i.de elec. Nec Pa normitanus. Et ſic vñ poſſe concluſi q̄ in hoc non poſteſ dari certa regula Uide tamen Panormitanum in.c.

prefatus vel alia persona aliquem christianum assassinio iterfici fecerit vel mandauerit; et si mors si fuerit subsecuta. Et quod assassinos receptauerint vel occultauerint non solum excommunicatione et deponis incur-
rant sines ipso facto: sed sunt etiam cum omnibus suis bonis christianis expositi et pro
tuo dissidat: ita quod ex quo de predicatione
vel aliquo preditorum probabilitibus constate
rit documentis: nulla alia excommunicationis
depontis seu dissidationis sua regratur.
Sed beneficia talium per illos ad quos pertinet collatio libere conferantur: extra dominum homini pro humanitate. Et secundum gloriosam ibi
isti infideles dicebatur esse delusorum de la montagna.

Cupi aut bona predictorum sint capientur. Sed quod sic si sunt bona mundana. Tamen secundum archiepiscopum Joanum. ibi regrestitus súa iudicis declaratis ipsum assassinum vel sautorum talium: antequam licet sed tales procedere ipsorum vel bonis. Et ad te. ibi respondent non regri aliam sententiam. scilicet que det iniuriam occidendi et his inimicis. quod sufficit sit declaratum ipsum esse assassinum vel sautorum. Et faciunt regulam generalē que valet ad infinitos casus. quod omnia iura mundi que dicuntur per nos imponi ipso iure vel ipso facto: debet intelligi dum secuta sit sua declaratoria per quam declaratum sit fuisse commissum id propter quod veniebat imponenda illa pena: alias illa pena effectus et executione non sortiretur. Id est Alex. de imo. in libro. si quis maior. C. de transac-
tione. Et ex hoc dicto coclude quod huius factum sit notorium factum. scilicet quod non possit aliqua tergiversatione celari. tamen adhuc requiritur ista sua declarativa. sed panorum. in canonum de consti. quod ubi bona alienius sunt confiscata ipso iure quod talis est bona: quod est enim statim illa bona: sed acquisita fisco. Et etiam in hoc reprehenditur ab omnibus. Et talis quantumcumque occultus perdit dominum et administrationem illorum bonorum. ut volvatur. Et in libro post hec. scilicet

ex tenore. qui. scilicet. ubi dicit secundum Joan. an. quod constitutio penalis debet et potest extendi et largo modo interpretari quando emanat: Ut evitent pericula animarum.

Tercium addendum singulare quod notat Barto. in libro quemadmodum. C. de agri. et cetero. libro undecimo quod licet lex penalis et odiosa extra proprium significatum nullatenus extendatur ut in regula odia non ubi extensis tendit in fauorem reipublicae: debemus ipsam extendere sicut legem isauorabilem. Et ideo cum pertineat ad fauores reipublice puri maleficia ad hoc ut provincia quieta permaneat. ut. in libro congruit. scilicet de officiis presbiteriorum. si per statutum punitur faciens: etiam punieretur fieri faciens.

Attentus sine subarratio. Arre dicitur annulus pectus. sine alte res date sponse. Quarum datio subarratio vocatur picipue quando fit per annuli immis-
sione quod vulgo desparsatio dicitur. Et signi-
dem fiant inter spousum et sponsam non
dico quod habentur spousalia sed presumitur per
matrimonio nisi probetur. Hoc vel esset
prosternitudo vel repugnaret etas. ut
non extra de desponsatione. impetu. cetero. Si ve-
ro fiant a parentibus tunc sola sponsalia
contrahuntur ut ibi dicitur in gloriis. Et hoc in-
tellige per modum quo spousalia a parenti-
bus contrahuntur possunt. De quo vide infra. Matrimonii. iij. h. xvi. et xvij.

Cuartus spousalicie non secundo matrimonio debet restituiri hoc modo. Si matrimoniū non fuerit secundum absque alterius culpa: ut per superuenientem mortem vel religionis ingressum et huiusmodi debent restituiri arre similes. Si vero non
fuerit secundum per culpam dantis perdit arras. Si per culpam recipiētis restituet eas in duplo. C. de sposo. l. arras. et l. fi. De hoc vide. h. Spousalia. h. vij.

Accordamus. Assassini fuerunt quidae infideles qui ex quibusdam falsis opinionibus de facili mittebantur ad occidiendū christianos non curantes si ob hoc occidendi erent ipsi. Contra quos pestem statuit. In. iiiij. quod quicunque principes yr-

De dōa. Et sō sine tale factū sit p̄babilē sine nō: semp p̄dit dñū et ad ministracionē. No. m̄ q̄ vbi lex v̄l statuit priuaret aliquē bonis vel alī ipo scō et aderet q̄ nulla regratetur declaratio ēt sup scō: nūc nō regrit sūia declaratiua sicut fecit Pau. secūdus in extrauagāti q̄ incipit. Ambitione. et ista est optima cautella. de qua vide infra. emphytheosis. §. iiiij.

2 Cūn āt tales dissidati possunt interfici ipume. Et an si sint clerici sint p̄uati omni p̄m̄ilegio clericali. Vide infra. Degradatio. §. ii.

3 Cūn acūt illi q̄ faciunt p̄ assasinos interfici xp̄ianos pp pecunia et p̄rehendātur sub cōsumptione: Vide infra. excoi catiōe. xxxiiij. §. ii.

Avaricia virum sit peccatum mortale. §. ii. b. 3 tho. in. iij. be. q. cxvij. Avara cia p̄ accipi dupl. vno. mō q̄ alijs accipiat. vel retineat iniuste res alieas qđ p̄inet ad rapinā v̄l ad furtū: et sic ex suo genere mortale ē p̄tingit m̄ in h̄c cāu q̄ et vēiale pp imp̄fectionē actus sicut de furtō. Alio mō p̄ accipi avaricia sūm q̄ importat iordianū amorez dūttiarū q̄ si in tm̄ crescat q̄ p̄feratur caritati. vt. l. pp. amore dūttiarū alijs nō vereat facere q̄ amore dei et p̄ximū tūc erit peccatum mortale. Si at iordianū amoris in hoc p̄sistat: vt. l. h̄o quā nūs sup̄flue dūttias amet n̄ p̄ferat eaz amore amori. diuino. l. q̄ pp. dūttias nō velit aliqd facere cōtra deū et p̄oximū: sic est peccatum veniale.

Curz mercatio sit licta. §. ii. Alex. de ales dicit q̄ nō lz nisi pp duo. Primo pp necessitatē: vt valeat sati facere sibi et sue familie sūm decēttam status sūi. H̄cdo pp pietatē. l. vi lucretur ad dīstribuēdū paupib̄ v̄l ad alia p̄ias cās tūc licta ē. Mercari v̄o pp sb̄statiām cumulāda si lz. an at sit peccatum mortale dic vt p̄xime dictū ē sūm Tho. v̄z q̄ si ista inordinatio et cupiditas dūttarū in tāuz crescat q̄ sit patius facere q̄ amore dei et p̄ximū sic ē mortale si q̄nt n̄ p̄ferant ista iordianū carita

ti deī et p̄ximū nec p̄ hoc aliqđ mortale q̄mitterz sic est veniale q̄ sic si dicis ponere finē vltimū in dūtijis.

Additio. H̄es p̄io q̄n appetit dīnitiāp̄ est p̄m̄ mortale vel vēiale nā si iste appetit ua inordinate crescat q̄ p̄feratur caritati deī v̄l p̄ximū. ita q̄ p̄tus esset facere q̄ p̄cepta deī vel p̄ximū tūc est mortale vt puta ad h̄ndū vnu tias patius ēt dīmittere missas i festis facere h̄ctus in eis turare falsū decipe p̄ximū et p̄ phas et nephas acgrere dūttias. Sec⁹ si. j. lites deī et p̄ximū cōstat taliter q̄ amore dūttiarū non p̄seret amori deī nec p̄ximū tunc non dī frui creatura nec ponit finē vltimū in dūtijis et sic non peccat mortaliter.

Hecdo ex dicta theorica tho. possimus scire q̄n gs trasgredi p̄imum p̄ce p̄tū decalogi qđ ē diligē dūm̄ deum tuū ex toto corde tuo re. nā si gs ita diligē dūttias vel p̄ximū vel filios. et h̄o et taliter q̄ patius ēt trasgredi p̄cepta deī v̄l p̄ximū tunc peccaret mortaliter q̄ frueret creatura et aliqd diligēt. s. deū. Sec⁹ si pp p̄dicta nollet aliqd diligē. s. deū nec eq̄le deo: l̄z infra deū tē ēt vēiale. Be h̄o. vide. j. caritas. §. i.

Tertio ex dicta doctrina hēmus co gnoscere q̄n gala est peccatum mortale vel ne. si. n. appetitus gule ita iordinatē seraf q̄ ad h̄ndū suo appetitū cōuenientia ēt patius facē q̄ p̄cepta deī vtpu ta comedere carnes i q̄dragesima vel vi. feria vel h̄m̄di tūc ēt peccatum mortale. si at iste appetitus sit infra deum ita q̄ pp hoc nollet offendere deū v̄l p̄ximū tūc est peccatum veniale.

Quarto ex dicta doctrina habes co gnoscere q̄n supbia: vel appetitus honoris: vel vaneglorie sit peccatum mortale vel ne. q̄: si appetitus honoris seraf supra deū vel equale deo tunc est mortale. Secus si infra deum. vt q̄ ppiter hoc nollet offendere deum nec peccare mortaliter: tūc est veniale. Be hoc v̄de. j. gloria vana et c. Supbia: §. i. et. ii.

Quinto ex dicta doctrina habes vi. 7

nec p̄dicatione. Et tñ necessariu q̄ abstineat se ab ope seruilli. Et. in.c. Ferie h̄. viij. et se. habes q̄ tm̄ opus suile mātersaliter et finaliter est p̄hibitum sub pena peccati mortalis. Et ex hoc h̄es qd. dicēdūz de labo:antibus in festis aduocatis.doc.studētibus in festis v̄l legentibus.piscantibus. venantibus: medicis:barbitonibz:macellarijs et Euntibus ad mercata et similibus an peccēt mortaliter.

C Itē h̄es de q̄rto p̄cepto.s.de hono 15 re parēti.in.c. obedientia.h̄.ij. quādo filij peccant mortaliter non obedien- do.parentibus.

C Item habes in.c. furtum.quasi p 16 totū qñ furtū est peccatū mortale.

C Item habes in.c. Delectatio.h̄.ij. 17 qñ quis possit delectari de re furtina absq̄ peccato mortali. Et de ea q̄ ge- nūt filiū ex adulterio an possit sine peccato eē p̄tēta q̄ habuerit talē filiū

C Itē multa habes.in.d.c. de puellis 18 que delectatur de suis amasijs cogitā do q̄ vellent eos amplexari. Et tange re. Itē de viduis q̄ recordantur de acti bus quos gesserūt cū eoz maritis. Et sibi h̄es mām cōpletā de talibus.

C Itē h̄es.ij.votū.ij.h̄.xij. quicq̄ con 19 clusiones que euacuant totalem mām votōz simplicibz:pubez: et vxorū: tam an m̄fūmoniū h̄. in m̄fūmonio sa etorū. Et in isto pno sumario habes declarationē necessariā ad cognoscen dū.vij.peccata mortalia. et x.p̄cepta b̄ calogi. et ista hodiernis t̄pibus suffice rent ad audiendū confessiones rusticō et hoīuz sumpticuum. Finis

B Aptissimus.i. Quo ad sustantia et forma qd est. Re. h̄. directoria.li. i.u.iiij.q̄ est ablutio exterior: cū certa forma s̄bōz.sine quo nemo salvati p̄de cuius substātiā sūt tria.s.materiā ele mēti.forma verbi. et itētio mīstri copu lās formā māe vnde Aug. accidit s̄bū ad eleītū et fit sac̄z.i.q.i.detrahe. **C** Baptismi forma hec ē ego te bapti zo in nomine p̄ris: et filij: et spiritus sancti ex de bap.x.i.ybi ex dicto.c.iuncta gl.

dere qñ cōcubitus infimōialis sit pec- catū mortale vel ne. Si. n. maritus ita inordinate feratur ad vxorez suam in tactibus et alijs actibus q̄ patut esset talia facere etiā si nō eēt vxor sua tunc peccaret mortaliter. Si autē actu vel habitu cōsistit infra fines matrimōij: ita q̄ nō vellet cōcubere cū ea si non esset sua vxori: tūc esset ventale. q̄ tunc si fructur creatura nec ponit finem in ea. et si ea cognosceret cā satiāde libi- dinis De hoc vide.ij.debitt. h̄.iiij.

S **C** Et nota p̄dicta q̄ sere habes viam cognoscēdi quādo anaricia:superbia: vanagloria:gula: et cōcubitus matri- monialis sunt peccata mortalia

9 **C** H̄abes et in.c. Inuidia .h̄.ij. duas optimas regulas ad cognoscendū qñ inuidia:ira:odiū in corde sint mor- tala vel vētalia. et nūq̄ errare poteris.

10 **C** Item in.c. Accidia.h̄.ij.habes qñ accidia cōstituit oniplez peccatū mor- tale vel quādo ē circumstantia. Item de hoc vide infra. Edūmūntcare. h̄.ij.

11 **C** Itē.in.c. iurare.h̄.ij.in quicq̄ con- clusionibz ibi positis h̄es qñ blasphemia in deum vel sanctos est peccatum mortale. vel quando quis iurat p̄ que cunq̄ iuramenta.

12 **C** Itē in.c. mendacium.habes alia- quicq̄ conclusiones ex q̄bus clarissi- me patet quando mendaciū p̄niesurū offōsu vel locosum sunt peccata mor- tala etiam quo ad religiosos.

13 **C** Itē.in.c. cōtumelia.h̄.i.y.iiij. ha- bes quādo dicēs cōtumelia vel cōstītu alteri est p̄ciū mortale: vt puta dicen- do.tu es spurius;latro: vel huiusmōi malo animo: q̄ semper est morale. Secus si imprecaretur ei malū sancti Antonij: vel leprā: vel fluxū sanguinis vel huiusmōi: nūc enī nō est peccatum mortale: nisi quādo sedato furore ve- let q̄ ei acciderēt.alias secus.

14 **C** Itē h̄es de.ij.p̄cepto in.c. B̄fica h̄.ij. et se. q̄ audiens missaz in diebus festiū satisfacit illi p̄cepto.lz alijs ho- ris diei vacet mūdanis. et sic non est necessaria p̄tritio vel attritio.nec ořo